Écoutons les saints Pères: « C'est un moqueur, dit saint Isidore, et non pas un pénitent, qu'un homme qui persévère toujours dans les crimes dont il paraît avoir fait pénitence »: Irrisor est, non poenitens, qui adhuc agit quod poenitet¹⁹⁰.

« C'est donner une amorce au péché, et une tentation de rechute au pécheur, dit saint Ambroise, que d'être trop facile à lui donner l'absolution »: Facilitas venia centivum tribuit delinquendi¹⁹¹.

« La vraie pénitence, dit saint Augustin, est quand on se repent de telle sorte, qu'on ne continue plus dans ses désordres; et quand on se convertit si bien, qu'on ne retourne plus à ses dérèglements »: Ista est vera poenitentia, quando quis sic convertitur, non revertatur: sic poenitet, ut non repetat¹⁹².

Si le confesseur, dit le même saint Augustin, était si mal conduit que de se rendre trop indulgent pour absoudre le pénitent, Ludus illi esset peccando cadere in mortem¹⁹³: « Ce ne lui serait qu'un jeu et un passe-temps de s'abandonner au péché, et de se précipiter dans la mort éternelle. »

Le clergé de Rome écrivant à saint Cyprien sur ce sujet, dit que d'être trop prompt à donner des absolutions aux pécheurs, ce n'est pas les guérir, mais qu'à dire vrai c'est les tuer: Hoc non est curare, sed si verum dicere volumus, occidere¹⁹⁴.

Non, dit ce saint Père, ce n'est pas guérir les plaies des âmes mourantes, de les absoudre avec précipitation; mais c'est user d'une fausse et cruelle miséricorde, pour bander facilement et pour mettre une emplâtre sur des blessures mortelles qui pénètrent jusqu'au fond des entrailles, laquelle en assoupit un peu la douleur, mais n'empêche pas l'effet d'une mort funeste et éternelle: Operiuntur morientium vulnera; et plaga lethalis, altis et profundis visceribus infixata, dissimulato dolore contegitur¹⁹⁵.

C'est pourquoi le même saint exhorte les pasteurs et les confesseurs de ne recevoir pas trop tôt les pécheurs à la réconciliation, de peur, dit-il, qu'au lieu de faire l'office de pasteurs, ils n'exercent la cruauté de bourreaux et de meurtriers au regard des brebis de Jésus-Christ : Ne qui ovium pastores esse debent, lanii fiant¹⁹⁶.

Et parlant des pénitents qui pressent et importunent leurs confesseurs de les absoudre, il dit que cette miséricorde qu'ils demandent, est une trompeuse cruauté et une peste pernicieuse, qui se

¹⁸⁸ « Confratres nostros et presbyteros admonemus, ne falsis poenitentiis laicorum animas decipi et in infernum pertrahi patiantur. » Can. 22.

¹⁸⁹ Conc. Tolet. anno 589, can. 11.